
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  740 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 7 : Area Promozione della Persona

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER QUOTA DOVUTA AD 
ANCI LOMBARDIA RELATIVA ALLA  PROGETTAZIONE E 
PARTECIPAZIONE N° 3 PROGETTI DI SERVIZIO CIVILE 
UNIVERSALE.

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

21/12/2018

 762

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

 PAOLA BOTTAZZI21/12/2018Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 740 DEL 21/12/2018 

 

OGGETTO: 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER QUOTA DOVUTA AD ANCI LOMBARDIA 

RELATIVA ALLA  PROGETTAZIONE E PARTECIPAZIONE N° 3 PROGETTI DI SERVIZIO 
CIVILE UNIVERSALE. 

 
LA RESPONSABILE DELL’AREA PROMOZIONE DELLA PERSONA 

 
Richiamati gli intenti programmatici relativi al sostegno di iniziative di politiche giovanili; 

Richiamato il D.U.P 2018-2020 e visti i principi e le finalità enunciate nello Statuto 
Comunale, in riferimento ai quali, anche i giovani del Servizio Civile Nazionale concorrono al 
progresso civile, sociale e culturale della comunità;  
 

Vista la Legge 6 Giugno 2016, n.106, recante, all’Art. 1, comma 2, “Delega al Governo per 
la riforma del Terzo Settore, dell’Impresa Sociale e per la disciplina del Servizio Civile Universale” 
che conferisce al Governo la delega ad adottare decreti legislativi anche per la revisione della 
disciplina in materia di Servizio Civile Nazionale, individuandone, all’Art. 8 dello stesso testo 
normativo, i principi e i criteri direttivi; 
 

Visto  il Decreto Legislativo 6 Marzo 2017, n.40 (“Istituzione e Disciplina del Servizio 
Civile Universale, a norma dell’Articolo 8 della Legge 6 Giugno 2016, n.106”), che stabilisce, 
all’Art. 11, comma 1, l’istituzione dell’Albo degli Enti di Servizio Civile Universale, cui sono 
tenuti ad iscriversi gli Enti interessati a presentare programmi di intervento e progetti in materia ed 
in possesso dei requisiti richiesti; 
 

Visto altresì il Testo Coordinato e Integrato 9 Maggio 2018 della Circolare 3 Agosto 2017, 
concernente “Albo degli Enti di Servizio Civile Universale. Norme e requisiti per l’iscrizione” e 
della Circolare 12 Dicembre 2017 “Integrazione alla Circolare 3 Agosto 2017”, che stabilisce le 
modalità di iscrizione al suddetto Albo, sulla base della valutazione dell’effettiva capacità 
organizzativa dell’Ente, come condizione necessaria per la presentazione dei programmi di 
intervento e di progetti di Servizio Civile Universale; 
 

Dato atto, altresì, che i volontari in Servizio Civile Universale  potranno essere destinati alle 
aree di intervento proprie delle politiche sociali, educative, agricole, estere; di protezione civile, del 
patrimonio ambientale, del patrimonio storico artistico e culturale; 
 

Vita la Delibera n°121 del 9.10.18 con cui si è approvato: 
• l’adesione all’Albo del Servizio Civile Universale, in qualità di Ente di Accoglienza di 

ANCI Lombardia; 
• di sostenere ANCI Lombardia perché presenti programmi di intervento e progetti per 

il Servizio Civile per conto del Comune e su richiesta specifica da parte del Comune; 
• di demandare alla Sindaca in qualità di rappresentante legale dell’Ente la firma della 

allegata Carta di Impegno Etico del Servizio Civile Universale e dell’allegato Mod. D 
- Domanda di iscrizione all'Albo del Servizio Civile Universale degli Enti di 
Accoglienza già iscritti agli Albi del Servizio Civile Nazionale; 

• di demandare alla Responsabile dell’Area Promozione della Persona i susseguenti atti 
necessari per l’opportuno impegno di spesa e per le conseguenti liquidazioni. 

 



DETERMINAZIONE N. 740 DEL 21/12/2018 

 

Dato atto che ANCI Lombardia ha ottenuto l’accreditamento, dall’ U.N.S.C. (Ufficio 
Nazionale Servizio Civile), ora Dipartimento della gioventù e del servizio civile nazionale, come 
Ente di Prima Classe, per la presentazione dei progetti della rete degli enti aderenti; 
 

Considerato che questo Comune, da anni, è associato ad A.N.C.I. con piena soddisfazione 
dell’Ente, in quanto la predetta Associazione svolge una proficua attività di coordinamento ed è di 
valido ausilio per l’assistenza politico amministrativa a favore degli Enti Locali; 

Considerato che la struttura organizzativa di Anci Lombardia è adeguatamente dotata ed 
articolata al fine di rispondere con efficacia ed efficienza agli obiettivi di progetto di Servizio Civile 
Universale propri dell’Ente locale 

 
Considerato che il nostro Comune da anni aderisce e realizza con Anci Lombardia 3 progetti 

di: Assistenza (Servizi sociali), Cultura (Area Cultura P. I. e Biblioteca) e Ambiente (Area 
Ecologia) e che il nuovo Servizio Civile Universale consentirà di dare continuità a queste proposte 
valorizzano 3 volontari di Servizio Civile Universale; 
 

Valutato che l’importo complessivo relativo ai costi di partecipazione e progettazione dovuti 
ad Anci per la progettazione di n° 3 progetti di Servizio Civile Universale è pari ad € 1.098,00 (Iva 
compresa)  e che tale importo risulta disponibile al cap. 10433/137, del bilancio di previsione 
dell’esercizio in corso; 
 
 Considerato che il Responsabile del Procedimento e il Sig. Maurizio Turcato; 
 
 Visti gli articoli 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 

  
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

  
    Visto il Decreto Sindacale n.7 del 01.02.17, con cui si individua quale Responsabile dell’Area 

Promozione della Persona la dott.ssa Paola Chiara Bottazzi; 
 

 Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 27.02.2018 con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione del triennio 2018-2020 ed i relativi allegati; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 06.03.2018 avente per oggetto 
approvazione del PEG e assegnazione ai Responsabili delle risorse e dei capitoli di spesa per la 
gestione dell’esercizio 2018; 

 

D E T E R M I N A 

• Di assumere l’impegno di spesa complessivo di € 1.098,00 (Iva compresa) per la quota 
dovuta ad Anci Lombardia relativa ai costi di partecipazione e progettazione per n° 3 
progetti di Servizio Civile Universale; 
 

• Di imputare la spesa complessiva di € 1.098,00 al cap. 10433/137, al codice del piano dei 
conti U.1.03.02.99.999 della missione 12 e programma 8 del bilancio di previsione 
dell’esercizio in corso; 

 



DETERMINAZIONE N. 740 DEL 21/12/2018 

 

• Di disporre la comunicazione ai terzi interessati dell’impegno di spesa e della copertura 
finanziaria del presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con l’avvertenza che 
la successiva fattura dovrà riportare gli estremi della suddetta comunicazione; 

 
• Di dare atto che si provvederà alla liquidazione delle note e/o fatture ai sensi dell’art. 184 

del  D. Lgs. 267/2000, nonché del regolamento comunale di contabilità vigente, previa 
apposizione sulle note e/o fatture del visto di regolarità contabile; 

 
• Di dare atto  che l’assunzione del presente impegno di spesa ed i conseguenti pagamenti   

risultano compatibili con le regole di finanza pubblica secondo  quanto previsto dall’art. 9, 
comma 2 della legge n. 102/2009; 

 
• Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione, da parte del 

Responsabile dell’Area Finanziaria, del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria. 

 
 

 
Busto Garolfo, 27.12.2018 
 

                                                                     
   La Responsabile dell’Area Promozione della Persona        
  Dott.ssa Paola Chiara Bottazzi 

 


		2018-12-27T09:00:49+0100
	BOTTAZZI PAOLA CHIARA




